
III.- OTRAS DISPOSICIONES Y ACTOS

Consejería de Educación, Cultura y Deportes

Resolución de 28/09/2012, de la Viceconsejería de Educación, Universidades e Investigación, por la que se 
autorizan nuevos Programas de Cualificación Profesional Inicial en Centros de Educación Secundaria de 
Castilla-La Mancha, a partir del curso 2012/2013. [2012/14541]

La Resolución de 18/06/2012, de la Viceconsejería de Educación y Cultura (DOCM 10 de julio) autorizaba la implanta-
ción y sustitución de Programas de Cualificación Profesional Inicial en centros de Educación Secundaria de Castilla-La 
Mancha a partir del curso 2012/2013.

Los Programas de Cualificación Profesional Inicial se encuentran cofinanciados por el Fondo Social Europeo en un por-
centaje del 80%. Las ayudas se incluyen dentro del Eje 3, Tema prioritario 73. Medidas para aumentar la participación 
de la enseñanza y la formación permanente a través de acciones destinadas a disminuir el porcentaje de abandono 
escolar y la segregación sexista de materias, así como incrementar el acceso a la enseñanza y la formación iniciales, 
profesionales y superiores, y mejorar su calidad.

Al objeto de adecuar la oferta de estas enseñanzas a las necesidades de los ciudadanos se modifica la autorización 
realizada mediante la Resolución mencionada anteriormente.

Por ello, de acuerdo con la propuesta de la Dirección General de Organización, Calidad Educativa y Formación Pro-
fesional y en virtud de las competencias que me otorga el Decreto 124/2011, de de 7 de julio de 2011, modificado por 
el Decreto 269/2011, de 8 de septiembre, por el que se establece la estructura orgánica, organización de funciones y 
competencias de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes, resuelvo:

Primero.- Autorizar nuevos Programas de Cualificación Profesional Inicial, a partir del curso 2012/2013, en los centros 
que se relacionan en el Anexo 1 de esta Resolución.

Segundo.- Suprimir, a partir del curso 2012/2013, en los centros que se relacionan en el Anexo 2 de esta Resolución, los 
Programas de Cualificación Profesional Inicial que se indican en el mismo.

Tercero.- No podrán implantarse, en los centros objeto de esta Resolución, más enseñanzas que las expresamente au-
torizadas por ésta, que se sumarán a las que consten en el Registro de Centros Docentes no Universitarios de Castilla-
La Mancha. Los titulares de los Servicios Periféricos de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes velarán por el 
riguroso cumplimiento de esta norma.

Cuarto.- Se autoriza a la Dirección General de Organización, Calidad Educativa y Formación Profesional y a la Dirección 
General de Recursos Humanos y Programación Educativa a dictar cuantas instrucciones sean precisas para el desarro-
llo de la presente Resolución.

Quinto.- La presente Resolución surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de Castilla-La 
Mancha.

Toledo, 28 de septiembre de 2012
El Viceconsejero de Educación, Universidades e Investigación

TOMÁS GARCÍA-CUENCA ARIATI

AÑO XXXI  Núm. 204 18 de octubre de 2012 32058



Anexo 1 

Institutos de Educación Secundaria que se autorizan para impartir los Programas de 
Cualificación Profesional Inicial que se indican a partir del curso 2012/2013: 

Localidad Centro Código Perfil Modalidad Unidades
Provincia: Albacete 
Madrigueras “Río Júcar” 02004434  2º Curso 1 
Provincia: Ciudad Real 

Puertollano “Leonardo Da 
Vinci” 13004468

Actividades 
Auxiliares en viveros, 
jardines y parques 

Inclusión 
Laboral 1 

Provincia: Toledo 
Los 

Navalmorales 
“Los 

Navalmorales” 45005495 2º Curso 1 

Anexo 2 

Institutos de Educación Secundaria en los que se suprimen los Programas de Cualificación 
Profesional Inicial que se indican a partir del curso 2012/2013. 

Localidad Centro Código Perfil Modalidad  Unidades
Provincia: Ciudad Real 

Membrilla “Marmaria” 13005291

Ayudante de 
instalaciones 

electrotécnicas y de 
comunicaciones 

Aula 
Profesional 1 

Villanueva 
de los 

Infantes 

“Francisco de 
Quevedo” 13003464

Ayudante de 
instalaciones 

electrotécnicas y de 
comunicaciones 

Aula 
Profesional 1 

Villanueva 
de los 

Infantes 

“Ramón 
Giraldo” 13004018 Auxiliar de Servicios de 

restauración 
Aula 

Profesional 1 

Provincia: Guadalajara 
Cabanillas 
del Campo 

“Ana María 
Matute” 19003981 Auxiliar Informático Aula 

Profesional 1 

Molina de 
Aragón 

“Molina de 
Aragón” 19003516

Ayudante de 
instalaciones 

electrotécnicas y de 
comunicaciones 

Aula 
Profesional 1 

Pastrana 
“Leandro 

Fernández de 
Moratín” 

19003437 Auxiliar de Oficina Aula 
Profesional 1 

AÑO XXXI  Núm. 204 18 de octubre de 2012 32059


		2012-10-17T14:36:50+0200
	DIARIO OFICIAL DE CASTILLA-LA MANCHA




